АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
       ФАДЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
     ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
      ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

           п.Фадеевский, Совхозная ул.,3
           Пономаревский район, 461786
  тел.8(35357)2-43-32, факс 8(35357)2-43-78
           E-mail: fadeevka-sovet@mail.ru

        РАСПОРЯЖЕНИЕ

        12.12.2022  г.   № 74-р

Об  утверждении Порядка и методики
прогнозирования поступлений
доходов в бюджет муниципального
образования  Фадеевский сельсовет
Пономаревского района
Оренбургской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 23 июня 2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», муниципальное образование Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
        1.Утвердить Порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской  области согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Признать утратившим силу Распоряжение от 28.12.2021 № 53-р «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений  доходов в бюджет муниципального  образования Фадеевский сельсовет   Пономаревского района Оренбургской области»
       3.Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.
       4. Настоящее Распоряжение вступает в силу после его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования, начиная с бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Глава сельсовета                                                                        С.И.Воробьев

Приложение
к Распоряжению
                                      от 12.12.2022 № 74-р

Порядок
прогнозирования поступлений доходов в бюджет
муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района  области

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет  муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, администрирование которых осуществляет администрация муниципального образования Фадеевский сельсовет  Пономаревского  района Оренбургской  области (далее - главный администратор доходов, администратор доходов).
2. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает, в том числе, использование данных о фактических поступлениях доходов за истекший период этого года, данные о котором подтверждены бюджетной отчетностью.
3. Перечень доходов бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского  района Оренбургской  области, администрирование которых осуществляет администратор доходов, наделенный соответствующими полномочиями, утверждается администрацией муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
4. Доходы бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, администрирование которых осуществляет администратор доходов, подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области.
Прогнозирование непрогнозируемых доходов не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы их поступлений на очередной финансовый год и плановый период.
Планируемый объем непрогнозируемых доходов подлежит включению в доходную часть бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области в течение финансового года с учетом документов, устанавливающих соответствующие полномочия и информации о фактическом поступлении доходов.
 В течение текущего года, в случае изменения тенденции поступлений по кодам непрогнозируемых доходов в сторону увеличения (уменьшения) производится корректировка планируемых объемов поступлений соответственно в сторону увеличения (уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем году.
5. Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, получаемой на основании данных о планирующемся зачислении, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти Оренбургской области и представительных органов  Пономаревского  района Оренбургской  области муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области.
6. Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации, Оренбургской области,  представительного органа Пономаревского муниципального района Оренбургской  области, решений  Совета депутатов муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области. При этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов, предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов по решению  администрации муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, ответственного за составление проекта местного бюджета.
7. Прогнозирование доходов бюджета осуществляется на основе:
1) показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Оренбургской области, Пономаревского района  Оренбургской  области, муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской  области в случаях, когда прогноз соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития;
2)  основных направлений бюджетной и налоговой политики;
3) действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом предполагаемых изменений.
8. Прогнозирование доходов бюджета включает проведение следующих мероприятий:
1) мониторинг динамики поступлений неналоговых доходов, основанный на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период поступлений определенных видов доходов в случае, если он не превышает 3 года;
2) расчет прогноза поступлений.
9. Для расчета прогноза поступлений используются:
1) статистическая, бюджетная и налоговая отчетность;
2) оценка поступлений доходов в бюджет поселения в текущем финансовом году;
3) материалы и сведения, предоставляемые хозяйствующими субъектами.
Для каждого вида доходов применяется один из следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:
прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджета;
экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;
иной способ, который должен быть описан и обоснован.
10. Прогнозирование по видам доходов осуществляется по Методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Фадеевский  сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

Приложение к Порядку
прогнозирования

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет, главным администратором которых является администрация муниципального образования Фадеевский  сельсовет Пономаревского района Оренбургской области

	N п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	713
	Администрация муниципального образования МО Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
	10804020010000110

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

	Метод усреднения
	Дп=V/Т
	Расчет прогнозируемого объема доходов по данному КБК осуществляется на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три года (или за весь период поступления соответствующего вида доходов, в случае если он не превышает трех лет).
Основанием для расчета показателя являются суммы, поступившие от оказания юридически значимых действий, за выдачу разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по данным отчетов об исполнении бюджета поселения (форма 0503127).
В качестве расчетного показателя трехлетнего периода (Дп) учитываются:
при прогнозировании объема доходов на очередной финансовый год-поступления двух предшествующих лет и поступления, отраженные в оценке поступления доходов в текущем финансовом году.
Суммы по плановым периодам отражаются на уровне  очередного финансового года.
	Расчет прогнозируемого объема поступлений (Дп ):
Дп = V/T, где
T - период времени (в годах);
V - объем доходов за T лет (тыс. руб.);
Оценка поступлений доходов в текущем финансовом году рассчитывается по следующей формуле:
Оп=(V/k)*12, где
Оп – оценка поступлений;
Vф-объем фактических поступлений за истекший период  текущего финансового года;
k – количество месяцев истекшего периода текущего года.

	2
	713
	Администрация муниципального образования МО Фадеевский  сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
	11105025100000120

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	Метод прямого расчета
	N = Нп +(-) Вп

	N - прогноз  поступления арендной платы за  землю в местный бюджет на  очередной финансовый год и плановый период;
Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет поселения согласно заключенным договорам в предыдущем финансовом году;
Вп - оценка выпадающих (дополнительных доходов от сдачи в аренду земли в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования).

	3
	713
	Администрация муниципального образования МО Фадеевский сельсовет
Пономаревского района Оренбургской области
	11701050100000180

11705050100000180

1 17 15030 1000 12 150

20405020100000150

2 0705020100000150

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (Средства, поступающие на благоустройство мест захоронения)

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями получателям средств бюджетов сельских поселений
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений

	Прогнозирование данных доходов не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы поступлений на очередной финансовый год и плановый период.
Прогнозируемый объем указанных доходов подлежит включению в доходную часть сельского поселения в течение финансового года с учетом информации о фактическом поступлении.
В течение текущего года, в случае изменения тенденции поступлений по кодам данных

	доходов в сторону увеличения (уменьшения) производится корректировка прогнозных объемов поступлений соответственно в сторону увеличения (уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем году.
Платежи, отнесенные к  невыясненным поступлениям подлежат уточнению (выяснению) в течение финансового года, в связи с этим, расчет прогноза поступлений по данному коду на очередной финансовый год и плановые периоды не производится.

	4
	713
	Администрация муниципального образования МО Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
	20215001100000150

20215002100000150

20216001100000150

20229999100000150

20235118100000150

20249999100000150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	Ожидаемый объем безвозмездных поступлений, определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета, бюджетной системы Российской Федерации